INCIPIT DE PSALMO CXXX

Dñe non est exaltatum cor meum neque elati sunt oculi mei. Neque
ingressus sum in magnis neque in mirabilibus. **S**uperna cuius libet spi-
ritus issahelice in quatuordecim xpi corpus ostenditur scilicet humilitatis ueritas
commendatur & hanc psalmi uocem omnes ecclesie filii suam esse cognoscunt.
quorum temperantia nihil humane glorie concupiscit neque optat de operum
mirabilibus gloriari. ut pro ostentatione uirtutum precium laudis adquirat
cum omnis gratia dei que in quocumque fidelium dignatur operari. Anullo mem-
bro corporis xpi possit abungi. & suum quisque faciat bonum quod per alium
gaudeat effectum. **S**inon humiliter sentiebam sed exaltaui anima
meam. **S**icut ablactatum super matrem suam sic retribucio ina-
nimam meam. **M**ens perfecte humilitatis delectatur a proposito in trepi-
de hac se lege constringit ut euidam maleuolentia fiat obnoxia sed alia
sapere & de aliquibus miraculis uoluerit superbire. sicut ergo male agit
cum infante nondum idoneo. Ad perfectionem solidioris cibi si amat ubi
ribus auferatur cum substantia alimonie eius in matre sit. Ita inquit reti-
buatur anime mee ut cum panem angelorum edere non ualeam potum
materni lactis amittam & uinea que supra me sunt adprehendere non queam
humilitatis bono caream in quo salubrius est proficere quam timere.

Speret isit in dño ex hoc nunc et usque in seculum.

Verus ergo isit que sibi sint in dño preparata prospiciens totam spem su-
am confit in dño. & que sursum sunt sapit nonque super terram
non temporalem querat gloriam sed eternam nedum bona fallacia amat
uetera non capiat. **I**NCIPIT DE PSALMO CXXXI.

Memento dñe dauid et omnis mansuetudinis eius.

Congruit quidem persone beati dauid ut apud dñm memoriam haberi
cupiat mansuetudinis sue cuius obseruantissimus fuit & de qua secun-
dum historiam testis est ordo gestorum sed altiore intellectu sermo
propheticus accipiendus est ut scilicet ad illum hominem qui in capite
& in corpore id est in xpo cetera unus homo est. hec uerba referantur
quibus plene utitur tota ciuitas & omnis conspectus sanctorum mansuetudine
potencium & humilitate sublimium huiusque propositiuo tum offerenci-
um dñi ut tabernaculum ipsius efficiantur & templum quod anima om-
nis fidelis quodam insolubili iuramento proficitur & sancti cupiens se in
eternum ad dñm possideri & habitaculum esse sps sei. **S**icut iurauit dño

uotum uouit dō iacob. **S**untroiero intaber-naculū domus me-
 si ascendero in lectum strati mei. **S**i dedero somnum oculis meis
 aut palpebris meis dormitatione. **E**t requiem temporib. meis
 donec inueniam locum dño taber-naculum dō iacob.

In his omnibus uoti per seuerantia & fidei feruor ostenditur ut enim quis
 locus sit dño & taber-naculum dō iacob. A propria utilitate ad bonū
 debet commune transire non in se requiescere nec in suis delectatio
 nibus dormire quod faciunt qui sua querunt nonque ihū xpī que
 autem sunt ihū xpī non singulorum membrorum sed totius corporis
 bona sunt & nullus non habet de quibus nemo non gaudet. fit ergo locus
 dñi & taber-naculum dī iacob. que ecclesia coaptatur que corpori xpī
 per spm caritatis unitur. nec usquam alibi beatus fieri capit. nisi in illa
 domo do qua dicitur. beati om̄s qui habitant in domo tua in secula seclorū
 laudabunt te. **E**cce audiuimus ea in eufrata inuenimus ea in cam-
 pis silue. **E**ufrata nomen hebreorum inter precatur latine speculum in
 quo prophete significationis Imago precessit per speculum enim prophe-
 tis adnunciata hec sedis uel habitatio dī de qua dicitur. ecce audiuimus
 ea in eufrata idē in loquus prophetarum. Inuenimus eam in campis silue
 hoc est in latine gentium in quibus fuerunt uepres idolatrie concretiones er-
 rorum & siluestris incultarum mentium feritates. quod ergo audiuimus
 ex libris iudeorum manifestum est in fide gentium. **I**ntrabimus in ta-
 bernaculum eius adorauimus in loco ubi steterunt pedes eius.

Qui intrant ut inhabitent ipsi sunt qui ut abitentur intrantur & hi sunt
 in domo dī qui sunt domus dī ut uere in regno dī sint quibus dici potest
 regnum dī intra uos ē. Adorant ergo isti in loco ubi steterunt pedes
 uel ipsius domus per manentis in dño uel ipsius dī quid domus perse-
 uerantis habitator est. sicut autem non est locus adorandi nisi in ec-
 clesia catholica ita nemo potest dicere dñm ih̄m nisi in spū sc̄o.

Ex surge dñe in requiem tuam tu et archa sc̄ificationis tue.
Ecclēsia id est corpus xpī capiti suo dicit. dormisti per conturbatio-
 nem crucis surge in requiem eternitatis tue et archa sc̄ificationis tue
 ut gloria resurrectionis non solum in capite membrorum sed etiam
 in membris capitis impleatur que membra archa sunt sc̄ificationis
 dō siue per incarnationis ueritatem siue p̄ gratia electionem ut

in persona mediatoris & omnium hominum xpi ihu intellegatur et altare
propiciationis et archa sacrificii & archa doe trine.

Sacerdotes tui induantur iustitia et sci tui laetentur.

Te inquit resurgente a mortuis & eunte ad patrem regale illud sacerdo
tium induatur fide quia iustus ex fide uiuit & accepto pignore sps sci
laetentur membra spe resurrectionis que precessit incapite.

Propter dauid seruum tuum non auertas faciem xpi tui.

Hoc do patri dictum est ab ecclesia subplicante ut meminerit promiss
sionum suarum in domum dauid ne omne israheliticum genus pereat
propter facinus impiorum qui licet & receperint & recipiant quod
merentur multa tamen ex ipsis milia iustificata sunt per fidem &
inde apostoli in doctores inde tot martires & primogenitator
us ab optionis electi ut frumete discernerentur a paleis & reliqui
& salue fierent pro quibus & dñs in cruce orabat dicens. Pater dimit
te illis non enim sciunt quid faciunt. **I**urauit dñs dauid ueritatem &
non penitebit eum. **S**icut iuramenti nomine in do constitutio signi
ficatur incommutabilis ueritatis ita penitentis appellatione
conuersio sententis demonstratur. unde ideo dicitur dñs non pe
nitere quod statuit numquam mutare quod quid aliud quam
aeternitas donorum & iudiciorum eius ostenditur. **D**e fructu
uentris tui ponam super sedem tuam. **D**auid in quo persona est
capitis & corporis id est xpi ecclis hanc promissionem accepit
quod fructus uentris eius super sedem ipsius esset ponendus cuius
regnum manet in aeternum quia ideo fructus uentris dicitur quia
saluator secundum carnem uirginis matris est filius conceptus
non per uirilem coitum sed per spm scm. **S**icut custodierint filii tui
**testamentum meum et testimonia mea hec que docebo eos Et filii
eorum usque in seculum sedebant super sedem tuam.** **C**ustodibus tes
tamenti hereditas pollicitationum & eterni regni beatitudo promittit
quia non solum filii dauid sed etiam filiorum eius filii dicitabuntur sed
hanc gloriam semen fidei non carnis propago consequitur & in toto
mundo qui sunt in fide scorum patrum ipsi in honore munerantur he
redum. **Q**uo elegit dñs sion per elegeit eam in habitationem sibi.
Sion ipsa est ecclesia & ipsa est ierlm celestis ad cuius pacem currunt qui

eciam nunc peregrinantur ipsa est ciuitas^{di} que ex meliore sua parte
semper cum auctore suo mansit & partem que per di gratiam coti
die ab exilio reuocatur exspectat ut simul tota sit sui habitans
& edificatio. *Hec requies mea in scdm scti hic habitabo quo elegia*

Aparet quam ineffabili dilectione ecclesiam suam diligit d^s
quando eam requiem qua ipsam facit requiescere suam die & cu
inde mutabilem ciuitatis tranquillitatem nullius unquam laboris
perturbatio fatigat. huius uero tanti muneris que principalis
causa sit plenissime demonstratur cum dicit d^s. quo preelegiam
scdm qd in euangelio d^s ait. Non uos me elegistis sed ego elegi uos.

Uidua eius benedicens benedicam pauperes eius saturabo panibus.

Tota ecclesia dⁱ in d^m sperans & humilitate proficiens forma uidue gerit
que quo consolationem huius mundi non habet. instat oratione nocte & die
& solo & diuino ficit auxilio pauperes quoq; hi significantur de quib; dicit
beati pauperes sp^u. & beati qui esurunt & siciunt iusticiam quo ipsi satu
rabuntur. Cibo utiq; gratia & pane iusticie ut educant illum qui dicit.
Ego sum panis qui de celo descendi. Viduas igitur & pauperas non in
solum mulieribus maritorum consortio destitutis neq; in eis tantum qui inopia
laborant intellegatur sed in omnib; membris corporis xpⁱ qui aliud est
quod tolerat labor necessitatis aliud quod legit amor religionis.

Sacerdotes eius induam salutare et sei eius exultatione exultabunt

Salutaris id est salutem afferens xpⁱ est quo quisquis regenerationis in
ducitur dicente apostolo qui quod in xp^o baptizati estis xp^m induistis.
& hoc uniuersa eccl^a sub nomine adsequitur sacerdotum quia totius popu
lus xpⁱianus sacerdotalis atq; regalis est. Verum plenius hoc ipsi recto
rer plebis accipiunt qui specialius summi pontificis & mediatoris perso
nam gerunt *Illuc producam cornu dauid.*

In cornu altitudo significatur non in se sed in d^{no} gloriantium quia
sublimitas cornuum mensuram totius excedit.

Paraui lucernam xp^o meo. Id est p^remisi ante ipsum propheciam
cuius lumine uterentur quierant in ignorantia & tenebris constituti
unde & beatus petrus apostolus dicit. habemus firmiorem prophetica
sermonem cui bene factis intendentes quasi lucerne lucenti in caligatino
so loco. & ipse d^s ait de baptista & iohanne ille erat lucerna ardens & lucentis

merito ergo sibi exultatione exultabunt. quia non in se sed in christo glori-
ficantur. *Inimicos eius induam confusione super ipsum autem
florebit sibi factio mea.* Aperte significatum est quid debeat
inimicis gratia christi & que in ipso sibi gloria preparata, retur cum christus
in toto suo corpore refulgebit & erit deus in omnibus;

INCIPIT DE PSALMO. C. XXXIII.

Ecce quam bonum & quam iocundum habitare fratres in unum
Bona & iocunda habitatio est que inter filios adoptionis efficit
unitatem & preter corpoream ac localem habitationem fratres nos
animos fidei pace conecit quod tunc uere impletur cum in unum ca-
put totius corporis christi omnia fidelium membra concurrunt.

Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam illius aaron

Per aaron sacerdotem ille indicatur sacerdos qui ueri pontificis sa-
cramentum non in alieni generis hostia sed in oblatione corporis & san-
guinis sui solus implebit idem sacerdos idem uictima propiciator & pro-
piciatio omniumque mysteriorum quibus nunciabatur. Effector qui
mortuus sepultus resuscitatus ascendit in celos naturam humanam
super omne nomen exaltans & mit tens spiritum sanctum cuius unctio omnem
ecclesiam penetrat. Acapite enim id est a christo manans benedictio
non solum in barbam sed decem in ora uestimenti eius id est usque ad infima
membra descendit in barbam autem que unguentum fluens acapite prima
suscepit apostoli significantur & martyres in quibus uirtus capitis
& sacramento eminens & exemplo *Quod descendit in ora uestimen-
tius sicut ros hermon qui descendit in montem sion.*

Roris descensio super nos gratia significatio est que sanctorum est origo
meritorum. hermon autem inter pretares dicitur. Lumen exaltatum
quod intellegitur ihesus christus qui ascendens in altum captiuam duxit
captiuitatem dedit dona hominibus. ab ipso enim in sion id est in eccle-
siam uenit pluuia carismatum exoritur. ex tota conpage fructus
benedictionum & fortitudo uirtutum. *Quo illic mandauit dominus
benedictionem & uitam usque in seculum.* Gratia roris her-
mon ibi descendit ubi per unitatem caritatis habetur participatio
benedictionis ipsi enim in unum habitant qui in christo concorditer uiuunt
& in diligendis non solum fratribus sed decem inimicis seruant precep-

tum quo propter secutorib. suis iubentur orare quō proximicis suis est
mortuus dñs que eos facit participes eternitatis quos imitatores habue-
rit dilectionis. **INCIPIT DE PSALMO C. XXX. III.**

Ecce nunc benedicite dñm om̄i serui dñm. Qui statis in domo
dñi in atriis domus dñi nostri. Nunc inquit id est in hoc tem-
pore tribulationum & angustiarū in t̄p̄r p̄secutionū & lacrimarū ben̄ dñm om̄i qui uno cor-
de & uno sp̄u in confessione & laude dñi permanet stans idē per-
seuerans in latitudine fidei & sp̄i & caritatis. **In noctibus extol-
lite manus ur̄as in sc̄a & benedicite dñm.**

In aduersitatibus ait que diem uite huius obscurant nolite deficere
sed manus ur̄as in opere sc̄itatis extollite ut benedictiones que uoce
promuntur in conuersatione ur̄e pietate uideantur.

Benedicat tech̄is ex sion qui fecit celum et terram.

Plares ortus est ut benedicerent dñm & ipse unum benedicit quia
ex pluribus unum fecit. ut omnis ec̄la cuius corpus unum & anima una
benedictionem tanquam homo unus accipiat. **INCIPIT DE PSALMO**

C. XXX. III. Laudate nomen dñi laudate serui dñm.
Qui statis in domo dñi in atriis domus dñi nostri.

Bona cohortatio & utilis qua in dñi laudem serui ipsius incitantur
cum utique hoc non negat d̄s cuius gloria nec minor se potest esse
nec maior sed quia tali officio proficiunt laudatores & h̄s cum eū
timere atque amare quem laudant persistat fidelis deuotio diui-
narum confessione uirtutum ut obseruantia consuetudinis fiat
sacrificium uoluntatis quales autem eē debeant predicatoris d̄i
consequenter ostenditur cum dicitur. Qui statis in domo dñi in atriis
domus dñi nr̄i. Id est qui in preceptis d̄i infatigabiles permanet ex
hoc ipso quod in dñi domo statis ipsi gratias agitis qui soluit compe-
ditos in luminauit cecos erexit elisos & dedit uobis sp̄m intellegen-
tiae qui uos in dilectionem & in laudem eius accendet &.

Laudate dñm quō bonus dñs psallite nomini ei quō suauis est.

Laus dñi nec uberius significari nec plenius potest quam cum
dicitur bonus uerum hoc non cum ceteris bonis que non sunt nisi
per ipsum sed p̄p̄om̄ibus singulariter intellegendum est. quia
aliud est bonum. omnia bona faciens & auctorem sui non ha-

no b̄y.

bent aliud quod nisi fieri & esse non possent. Unde dicitur nemo bonus nisi unus deus. nec est ulla creatura comparabilis creatori que si quid boni habet non est ei proprium sed acceptum. hoc itaque summum & incommutabile bonum laudatoribus suis participationem suae suauitatis impetit. Per hoc quod homo qualis pater filius dei factus est mediator dei & hominum homo christus ihesus. Ipse est enim secundum quod uerbum caro factum est panis est hominum qui descendendo. ad nos per nos nobis ad se per se fecit ascensum & bibendo calicem nostrae infirmitatis fecit nos calicem suae gustare uirtutis ut agnosceremus & confitemur quoniam suauis est deus.

Quo iacob elegit sibi deus israel in possessionem sibi.

Tota suauitas bonitatis dignitas ipsius demonstratur quia iacob elegit sibi deus & israel in possessionem suam fecit excipiens illam sibi domum quam specialius eligeret & ornaret. quamuis enim omnis gentes ipse condiderit hanc tamen non sicut aliam commisit angelis sed suo nomini proprio deputauit. Ita disponens sacramentum uocationis suae ut electio israel ad salutem omnium gentium pertineret & promissionis filii israel in eternam hereditatem non ex carnis propagatione sed ex regenerationis adoptione uenturis.

Quo ego cognoui quia magnus est deus et deus noster super omnes deos.

Contemplatio prophetica altiora operum dei. secreta conspiciens ego inquit cognoui quam magnus est deus & quod propositum eius atque consilium nullo explicatur eloquio. sed quia super omnem potentiam excellit omnipotens neque ulla natura est super quam non creator eius emineat commemo. rentur de conditis perque intellegantur mirabilis conditoris. **Omnia quecumque uoluit deus fecit in celo et in terra in mare et in omnibus abyssis.**

110
Quidquid creaturarum est in celo et in terra in mari & in abyssis deus fecit nec est ulla natura ulla uel substantia que non precepto eius existerit. increanda autem uniuersitate rerum atque formarum non operatio fuit laboris sed ratio uoluntatis quam nullum precessit tempus nullus est moratus. effectus hanc potentiam homo totius mundi consideratione cognoscens confiteatur.

Quia cum magro cordis sui aliquid boni nascitur de opere & munere est celestis agricolae que ea que insituit per naturam & cor

rupta sunt per inobedientiam dignatur reparare per gratiam.

*Suscitant nubes ab extremo terre fulgura impluuiam
fecit. Qui producit uentos de thesauris suis.*

Hec omnia in toto mundi corpore diuina & diuina arbitrio quacumque cum multa admiratione laudanda sunt & in eis intellegendum est quae operetur deus in ipsis omnibus quos ad imaginem & similitudinem suam fecit & refecit.

*Qui percutit primogenita egypti ab homine usque
ad pecos. Primogenita hominum sunt principia bona &
probabilis uitae quae initium sumit ex fide cum igitur aliquid
christiani aut schismata aut hereses mouent & ecclesiam di-
quibus possunt ad afflictionis impetunt sunt egyptii quo-
rum nomen interpretatur afflictio populi dei & percutiuntur
in primogenitis suis id est in fide quae dum acritate ecclesie
deus extinguitur. Hec autem pessima plaga in homines
percutiuntur & peccora hoc est qui sapientium doctorum
quae speciem gerunt & hi qui pro causa stultitiae et imperitiae
posse peccoribus comparari. *In misit signa et prodigia
in medio tui aegypti in pharaonem et in
omnes seruos eius.**

Nihil habent bonae significationis eorum nomina in quos iram suam dominus effudit. nam & pharae dissipationem & egyptus afflictionem sonat. afflictionem regem habet & dispensationem quia illi qui affligunt etiam dissipati affligunt & regis sui summum euertere famulantur.

*Qui percutit gentes multas et occidit reges fortes.
Seon regem amorreorum et occidit regem basan et omnia regna
chanaan. Interfectiones quidem regum & gentium
aduersum cum populo dei ita ut narratur impletae sunt
sed quia propheticus est textus ystoriae non carent si-
gnis scriptorum nominum. qualitates ut interpretacionum
significationem cognoscat ecclesia quorum maxime hos-
tium cedere saluatur interpretatur namque seon temp-
tatio colorum & amorrei interpretantur amaricantes. cumque temptatio colorum
non sit nisi mendacium quod ut facilius obrepat colorem sibi uentatis adsumit.*

Quid mirum si amari canentes mendacis regis simulatione ducuntur. quō & ipse mendacii pater diabolus transfiguratur se in angelum lucis & temptatio colorum contrarios ueritati faciat esse quos decipit sed hi homines spitaliter occiduntur cum moriuntur diabolo ut uiuant dō. & qui crediderant mendatio credant potius ueritati manus autem dñi quia succiones & uiuificationes facit. Og regem & basan populum eius interimit. Oe enim inter pretatur conclusio Et basan inter pretatur confusio. Talis quippe conclusio intercludit uiam que ducit ad dñm & inter ceptos ad confusionem perducit & iniquos modo concludit ne credant in xpm quando xps aparuerit confundentur nisi nunc gratia conuertente mutentur. Canaan uero interpretatur paratus humilitati. Que humilitas penalis intellegenda est quae paratur superbis. quimodo non in humilitate sed in elatione sunt positi & preordinantur in id quod retribuendum est uanitati. *suo*

Et dedit terram eorum hereditatem hereditate isrl̄ populo

Fit hoc cotidie nam quod alii per meritum suum perdunt alii per gratiae munus adquirunt quem iacob elegit sibi dñs isrl̄ in possessionem sibi & habenti dicitur tene quod habes ne alius accipiat coronam tuam.

Dñs nomen tuum in aeternum & memoriale tuum in generatione & generatione.

Idest uirtutum tuarum miracula non cessant & quae operatus es significando operaberis indefinenter implendo memorialem autem dñi in eo intellegitur quod non obliuiscitur promissionum suarum sed omnino efficit quod spondit & hoc fit a generatione in generationem. quia alia est generatio hominum quae nascuntur mundo. alia quae nascuntur dō sed in utraq. sub altissimo iudicio dī & opus naturae impletur et gratiae.

Quo iudicabit dñs plebem suam et inseruis suis deprecabitur Excepto iudicio futuro iam iudicata est plebs iudeorum quidē iudicata separati hinc s̄ iusti & remanserunt iusti. audi dñm dicentem in iudicium ueni in hunc mundum ut qui non uident uideant & qui uident ceci fiant. Excecati enim sunt superbi

inluminati sunt humiles & hoc in uno populo qui & iacob & israhel gene-
raliter appellatur. una enim persona est domus iacob & domus
israhel una gens una plebs hanc inuitat & hanc dimittit tunc multos ase-
rocibus credentes ab infidelibus separando in seruis suis igitur
deprecabitur dominus id est inuocabitur uel exorabitur & in om-
nibus nationibus erunt homines israheliticæ dignitatis cum iu-
dei ex maxima sui parte erunt impii & ueritatis inimici sed
quia spiritalis iacob ex omni gente adsumitur idolorum cultu-
ribus infidelitatis cecitas exprobat. *Simulacra gentium
argentum et aurum opera manuum hominum.*

Omnis ex quacumque natione uerbum domini nescientes & christi euangelio
resistentes idolorum cultores sunt & in cordibus suis falsitatem
dogmata fabricantur id quod finxerint simulacrum est &
si quid ratiocinando numerint id argenteum uideatur aut aure-
um quia humane sapientie argumentis & eloquio coloratur ut ueren-
tiam sibi promendatorum arte conciliet in huiusmodi ergo figmentis ope-
ra sunt manuum hominum que humanus error excogitauit non doctri-
na ueritatis instituit. *Oculos habent et non uident aures ha-
bent et non audiunt nares habent et non odorabunt.
os habent et non loquentur manus habent et non operan-
tur pedes habent et non ambulabunt non clamabunt in
gutturis suis nec enim est spiritus in ore eorum similes illis fiant qui
faciunt ea et omnes qui confidunt in eis.*

Proprie quidem hec de paganis dici uidentur sed etiam hereticos compre-
hendunt quidam falsis inherere & impia hominum commenta sectan-
tantur omnia rationalis uite officia perdiderunt. nam quid est ha-
bere oculos & non uidere quam errorum nocte uersari habere aures &
diuine non obedire doctrine habere nares & bonum christi odorem non
capere. pedes habere & uocantem non sequi gratiam. habere linguam
& non loqui ueritatem habere manus & sine opere esse iusticie quia
omne quod non est ex fide peccatum est mandaces igitur confor-
mabuntur mendatio & quomagistro fidunt cum eodem confun-
dentur & tamen ex ipsis cotidie commutantur per miracula di-
cotidie aperiantur oculi cecorum & aures surdorum inspirantur

no. 405

nares insensatorum resoluuntur oramutorum fiunt operariæ manus
paraticorum diriguntur pedes claudorum & lapidibus excitantur
filii habrae quibus omnibus simul dicatur **Domus isrl̄ benedi**
cite dñm aaron benedicite dñm Domus leui benedicite dñm;
Quia om̄s hos gradus quos una gens habuit per ipsam fidem qua illa
iustificata est totus mundus optinuit & in cunctis iam nationibus
inuenitur abraam credentium pater **Quia mecum dñm benedicite**
dñm benedictus dñs ex sion qui habitat in ierusalem.

Habitatio dñi non est illa ^{ierlm̄} quæ cecidit sed est in cordibus fidelium atq̄
sc̄orum ex quibus edificatur eternum templum dñi cum conpage ange
lorum qui nunquam a dño recesserunt. benedicit ergo eccl̄a dñm ex sion
id est de specula ex qua promissiones dñi prospicit uenturas in iertm̄
id est in uisionem pacis ubi iam nullum periculum in futurum nullæ erit
aduersitas temptatoris; **INCIP DE PSALMO CXXXV.**

Confitemini dño quō bonus quō in sc̄lm̄ misericordiacius.

Psalmus iste laudem cot̄tin & dñi & eodem modo in omnibus suis uer
sibus terminatur ut quidquid operum dispercurritur ideo intellegat̄
effectum ut bonitatis & misericordiacius manifestaretur eternitas quæ
uis enim post iudicium quō in fine sc̄li uiu& mortui. iudicandi sunt
missis iustis in uitam eternam. Impius autem in ambustionem eter
nam non sint deinceps futuri quid uine gratiæ dispensatione sal
uandi sint recte tamen intellegi potest in eter nam futuram miseri
cordiam eius quam suauis sc̄is fidelibusq̄ largitur quō ea beatitudo quæ
ex dñi misericordia consequentur nullæ unquam temptatione pulsa
bitur sed in eterna pace & gloria incommutabilis permanebit quod
opus ineffabilis pietatis quia in sempiterno dñi proposito atq̄ consilio
fuit ut per temporalia preordinarentur eterna misericordiacius mun
di elementorumq̄ conditio propter hanc miām dicitur instituta
cui perficiende omnium rerum ordo seruiss&. **Confitemini dō**
deorum quō in eter num misericordiacius. Confitemini
dño dñorum quō in eter num misericordiacius.

Deorum nomen cum in bono positum repperitur secundum gra
tiam intellegendum est non secundum naturam dicente apos
tolo. Nam & si sunt qui dicuntur dñi siue in celo siue in terra quem

admodum sunt dii multi & dñi multi sed nobis unus dñs pater ex quo omnia & nos per ipsum. Qui ergo sunt filii dñi & per adoptionis sacramentum diuine fiunt consortes nature. habent huius nominis donum quia omni dño seruiunt & cum dño uoluntaria subiectione famulantur. Diu autem gentium demonia quæ qm̄ gaudent se aberrantibus coli in eternum ignem cum suis cultoribus damnabuntur.

Qui facit mirabilia magna solus quò in eternum misericors.

no

Pos sunt ea mirabilia accipi à dño solo facta quæ neque per angelos neq. per homines sunt effecta sed sola dñi operante uirtute. quamuis ipse operetur omnia in omnibus naturas tamen cunctarum creaturarum celum & celestia terram & mare cum ueris quæ in eis sunt solus instituit non quod sine filio suo uerbo. aut spũ scõ aliquid fecerit pater sed quia trinitas unus dñs est qui creaturas non per creaturam fecit sed sola potentia datus. Quod autem in secundis dicitur qm̄ in seculum misericors dñs. ad reparationem humani generis referendum est qd̄ dimia per sacramentum regenerationis uite reddit eterna.

Qui fecit caelos in intellectu quò in seculum misericors dñs.

In intellectu facti sunt celi ad erudienda meam creaturam quæ ad cognitionem sui preordinabatur à dñi inuisibilia enim dñi sicut ait apostolus a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur sempiterna quoque uirtus eius & diuinitas & hic idem propheta dicit. Celi enarrant gloriam dñi & opera manuum eius adnunciat firmamentum. Quia maiestatem inuisibilis pulchritudo & per corpoream creaturam incorporeus creator agnoscitur.

Qui firmavit terram super aquas quò in seculum misericors dñs.

no

Bene quidem intellegitur super aquas terra fundata. in eo quod circum fluentibus aquis super eminentia & ita etiam in in firmis natura inuenitur umoris urei solidum subdatur elementum sed secundum sacra

mentum ecclesiae. Quod per totum mundum in regenerationis lauacro celebratur sacratius hoc accipitur dictum de preparatione baptismatis supra quod naturae humanae terra fundatur ita ut ab aquis tota aeterni templi structura consurgat.

Qui fecit luminaria magna solus quō in aeternum misericordia eius?

Ideo & hic addidit solus quia cetera mirabilia quae diciturus est aut per homines aut per angelos fecit.

Solem in potestatem diei Lunam et stellas in potestatem noctis.

Splendor solis in die potens est & lune et stellarum in nocte sed haec praeter utilitatem quam mundo uicibus suis prebent & praeter decorem. quo totius mundi augetur ornatus dant significationem spiritualium gratiarum. nam precipuum fidelium cordium lumen est. Ueniens ab ipso iustitiae sole sapientiae secundum autem lumen est scientia quae inter saeculi huius opseura dat quem admodum lunare solatium deinde plurimorum charismatum munera stellarum ignibus merito comparantur ut ambulantes per difficilem uiam nunquam desit caeleste presidium.

Qui percutit aegyptum cum primogenitis eorum.

Nulla pars mundi est quam non percutiat gladius ueritatis ut christo praecipua quaeque subdantur.

Qui eduxit israel de medio eorum.

Cotidie scilicet ab iniquis & aduersis tribulationibus eruantur.

In manu potenti et brachio excelso.

Quid potencius eo de quo dictum est & brachium domini cui reuelatum est.

Qui diuisit mare rubrum in diuisiones.

Rubri maris diuisione significatur baptismus christi

in quo fiunt diuisiones ut una res aliis sit inuitam aliis
in mortem inuitam fidelibus in mortem per secutoribus.

Et educxit israhel de medio eius.

Et educit populum suum dñs innouatum per lauacrum regenerationis.

Et excursit pharaonem et uirtutem eius in mare rubrum.

Perit in aquis rex peccati & baptizatus reatus excutitur.

Quiraduxit populum suum in deserto.

Traducit & nos in huius mundi ariditate & sterilitate ne in ea pereamus.

Qui percussit reges magnos et occidit reges fortes.

Percutit atque occidit etiam per nos diabolicas & noxias potestates quotiens dat uic toriam per dñm nostrum ihm xpm.

Seon regem amor reorum.

Cerumen inutile quod inter pretatur seon & regem amor reorum quod inter pretatur amaricanium percutit per ecclesiam suam dñs.

Et og coaceruantem basan.

Hoc est confusionis quidem coaceruat diabolus nisi confusionem.

nō hoc.

Et dedit terram eorum hereditatem hereditatem israhel populo suo.

Dat etiam quos diabolus possidebat hereditatem semini abrahe quod est xps.

Quia in humilitate nostra memor fuit nostri. Et redemit nos ab inimicis nostris.

Redemit nos sanguine unigeniti sui.

Quidat escam omni carni.

Hec est esca de qua dñs dñs dicit caromea ue ra est esca que datur omnibus gentibus quia nullus renatorum fidelium ab esca excipitur.

**Confitemini dño caeli confitemini dño domino
rum quō in æter num misericordia eius.**

Quod hic ait dō caeli hoc uidetur superius dixisse deo deorum & quod ibi subdidit hoc & iam hic connexit confitemini dño deorum ut si sunt quid dicantur dii & domini siue in caelo siue in terra nobis tamen unus sit dñs pater ex quo omnia & nos in ipso & unus dñs ih̄s xp̄s per quem omnia & nos per ipsum cui confiteamur quō in æter num misericordia eius.

INCIPIT DE PSALMO. C. XXXVI.

**Super flumina baby lonis illic sedimus et
fleuimus cum recorda remur sion.**

Prophetia psalmi non solum hoc denunciauit quod secundum gerundarum rerum ordinem ad israheliticum populum proprie pertinebat sed & iam quod in omni ecclesia dī. quae in toto mundo est agitur & impletur uniuersa si enim fideles qui ciues sunt hierusalem & in hoc saeculo peregrinantur a parte his uocibus & congruentur utuntur ut dicant. Quod psalmi uerba pronunciant. Nam qui fide iustificati sunt & spe salui facti ad patriam caelestem angelicamque desiderant recordantes promissionis dī flent & gemunt de habitatione terrena quae in quacumque sui parte baby lonia est & flumina eius sunt om̄s in lecebre temporales siue in moribus siue in opinionibus quas sibi quisque delegerit in quibus nihil stabile nihil firmum est sed omnia fluida & in maris profunda ducentia. Qui autem quae sursum sunt sapiunt nonque super terram sedent quidem super mundi flumina atque torrentes sed tamen cursu aquarum labencium non trahuntur nec miscentur confusione quam inter pretatur baby lon. sed recordantes sion quae exprimitur specula in quod dñs promisit intendunt & a temporalibus ad aeterna proficiunt.

In sallicibus in medio eius suspendimus or

organa nostra 7

Habent organa sua ciues hierusalem scripturas dei precepta & promissa dei & meditationem quamdam futuri saeculi. sed cum agunt in medio babilonis organa sua infallicibus eius suspendunt ligna autem babilonis fluminibus rigata & nullum fructum afferentia similitudinem gerunt hominum sterilium qui mundanis pascuntur in lecebris. & nulla sunt uirtute fecundi. nec possunt eis ulla diuinorum semina scripturarum inseri. quia capaces non sunt preceptorum dei & merito in eis differendo suspenditur quod pro sua insipientia audire non possunt.

Quia illic interrogauerunt nos qui captiuos duxerunt nos uerba canticorum. Et qui abduxerunt nos hymnum cantate nobis decantici sion.

Omnes homines prima transgressione. a diabolo captiuiti sumus quomodo qui facit peccatum seruus est peccati. sed ab hac captiuitate redemit nos suo sanguine ihesus christus. Pars ergo qui captiuatoribus suis uolens seruit & eis delectatur quae hostibus placent prebet se ministram ad impugnandos redemptos & per ipsam diabolus. quicquid contra sanctos audet exsequitur ut merito ipse agere dicatur quod per homines sibi subditos gerit. Interrogant ergo christiani pagani & impiorum quorumque dogmatum sectatores quae nobis religionis sit ratio. quae utilitas infidei christi qui uel sit fructus & interrogatio eorum non ueritatem uult discere sed credentium corda turbare unde a talium auribus suspendenda sunt organa. Nec canticorum ymnorum que nostrorum sacramenta pandenda sunt nec semel detur canibus & iaciantur margaritae ante porcos. Violentibus igitur de confessione fidei nostrae instruere calumnias suas respondendum est quod ait psalmus.

Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena

Homo deditus carni deditus mundo seruens uanitatibus ^{no} plenus erroribus terra aliena est in qua sibi sacra semina que sunt diuina cantici uerba non possunt. quia nisi in sion

id est in ecclesia non congrue celebratur diuina laudatione ergo per alie
norum contagia quaedam caelestis patriae inrepat obliuio quo
dam iure iurando confirmanda est fides atq. dicendum.

**Si oblitus tui fuero hierusalem obliuiscatur me
dextera mea.**

Dextera nostra est uita aeterna sinistra est uita tempo
ralis illa plena spe beatitudinis. hec plena periculo perdi
onis. quicquid fit propter uitam eternam dextera operatur.
sinistrum uerum est. quicquid propter gaudia transitoria
aut optatur aut agitur. & in obliuionem uenit dextera sinistrae
amor & consuetudo superauerit. his ergo qui ab hierusalem
caritate discedunt hoc contingit ut obliuiscatur eos dextera
eorum. Uita enim eterna in se manet. Illi autem remanent in de
lectatione mortifera amplectentes mala pro bonis falsa pro
ueris et sinistra protegitur

**Adhereat lingua mea faucibus meis si non memi
nero tui. Si non prepo fuero ierlm in principio leti
tiae mee. O**mmittit escam inquit nisi tui meminero. quidem
loquitur aut quid sonat quicantica sion in laude non sonat
eloquium lingue nre e ierlm canticum. os autem carnalia
loquens & saecularia canens mutum est & obstructum quia
inde delectatur. unde confunditur. uerus ergo ierlm amator
& cuius hac se lege constringit ut huius poene subeat damna
tionem si non omnib. iocunditatib. preposuerit caelestis patriae cari
tatem. **Memento dne filioru edom in die hierusalem.**

Homo israelita inter alienas constitutus precatur dm ut memine
rit quia inter filios edom idē esau & inter filios iacob concordia
eē non possit. & ille inimicitis maneat. quasi iam in matris utero
significabat. Non dum natoru lucta geminorum & post ita discreu
prescientiam creatoris ut diceret & iacob dilexi esau au odio habui. in
de omis filii promissionis psonam gerunt iacob. Esau uero nomine tota
pars infidelium figuratur. petit igit ut meminerit ds quomodo esau
insurrexerit in iacob meminerit etiam diem laboru ierlm que supbia
tolleret & impioru ut diem felicitatis ei quia a seruitute captiuitatis cot

tiche et uirtus & ad alter ne patrie bona uera perducatur

Quidixerunt exinanite exinanite usq. ad fundamentum meum.

Per secutorib. populi di non sufficit qualis cumq. uastationis etiam fidem

quae sci est aedificii fundamentū seu a exinanitione sub uertant

Filiababylonis misera. Ipsa ē eadem quae babylon quae impro pagine sua

& mater filia ē mater generando filia succedendo infelix utiq. & misera quae

ad perditionem & generatur & generat. **Beatus qui retribuit tibi re-**

tributionem tuam quam retribuisti nob. **Beatus qui tenebit et adlid &**

paruulos tuos ad petram. Omnes primo ortu in babylonia geniti sumus

& ab ipso carnali exordio paruulos nos accepit mundana confusio nec ali-

ud nob. cum egit hoc scdm. quam ut per uarias opiniones & diabolicas artes

diuersis implicaremur erroribus sed de hoc generali malo in numero seruit-

di gratia & adhuc in oblecta mentis babylonis demorantes iam inter ierlm.

computat ciues qd. qui beatus ē & beator facit eruit de tenebris & de potestate

tenebrarū ut sint filii lucis & regni ad lisi ad petram xpm. ut moriendū mun-

do uiuerent do deiecti & erecti destructi & aedificati in puluerem comminuti

& in petra petra instaurante solidati. **INCIPIT DE PSALMO. C. XXXVII.**

Confitebor tibi dñe in toto corde meo qm̄ exaudisti om̄a uerba oris mei.

Psalmi titulus sub nomine dauid cū significat quiescit ex semine dauid scdm.

carnem ad quem propheta ē ^{directa} confessio quae laudis ē diuine non iniquitatis hu-

mane confessionis enim nomine sol & indicari confessio penitentis sed hic

manifestatur gratulatio laudatores quae toto corde pferitur quia nul-

la illi alia affectio sociatur & ideo exaudita sunt uerba oris ei cuius oris

nisi cordis. unde sumunt ipsa uerba principium ea uerba dñi uox men-

tis auditur. **In conspectu angelorum psallam tibi adorabo ad te plū**

scm̄ tuū et confitebor nomini tuo. sup̄ misericordiam et ueritatem tuam.

Sin uera exultatione cordis spiritaliter dō psallimus coram angelis psal-

limus quia non terrena sed celestia sapimus in quo pietatis officio beatitudo

excellit angelica nam carnalia desideria non psallunt nisi coram hominib.

quorū se animi supra terrena non erigunt & qui scō gaudis interē non possunt

quia nec adorant ad templū scm̄ di qd. ē ierlm. una simul & mat. filia mater in

angelis filia in hominib. quibus dr. templū di estis & sp̄s di habitat in uobis.

Confessio autē religiosa ueritatem & miām di predicat ueritatē in iudican-

do miām in subueniendo non enī alie s̄ uis quib. ad nos uenit aut alie quib. nos ad

sequebit.

Quo magnificasti super nos nomen sanctuum. Magnificauit dñs
sup om̄s nomen s̄m suum sup abram & isaac & iacob sup xii trib. isrl̄ quas
erutas de iugo seruitutis introduxit in terram p̄missionis & sup uniuersas nationes
de quib; tanquam de lapidib; suscitauit cotidie filios abrae ut in nomine dñi ih̄u
omne genu flectat̄ quia dñs ih̄s xp̄s in gloriae d̄i patris. **In quocumq; die inuo-**
cauero te uelociter exaudime. Quare uelociter quia ipse dixisti ad
huc loquente te dicam ecce adsum quare uelociter quia non indueris atten-
do nec superflua concupisco sed q̄d docuisti peti hoc mihi concupisco prestari.

Multiplicabis me in uirtute multa. Expressum uotum s̄m
desiderium & ab omni carnali cupiditate purgatum si multiplicabis me
tantum modo diceret & uideri poterat terrena aliqua uiciosa conceptio sed
cum addit in uirtute nihil est q̄d possit plenus & perfectus postulari. quia
summi boni significatio ē in appellatione uirtutis. **Confiteantur tibi dñe om̄s**
reges terre qm̄ audier̄ omnia uerba oris tui. Vbi euangelium predica-
bitur ubiq; apostolica doctrina discetur. In omnem terram exiit sonus corū
& in fines orbis terre uerba eorum. Confiteantur ergo tibi om̄s reges terre
& quia non habent necessitatem sublimiorū cupiendi. Laudent te de excel-
lencia quam dedisti quia latere eos iam non potest q̄d eorū sceptrata dona s̄;

Et cantent in uis dñi qm̄ magna gloria dñi. In quibus uis nisi de quib; d̄r
Uniuersē uis dñi misericordia et ueritas ut dum om̄a operadi in his consu-
mantur nemo nisi in ipsius gloria gloriatur. **Quo excelsus dñs se humilia**
respicit et alta a longe cognoscit. Sub oculis dñi est & humilis & elatus sed
humilem quia placet & proximus uidet & superbum quia displicet & longinquis agnos-
cit & coniuncta sit his qui tribulatos corde longe tamē ē a peccatorib; salus.

Si ambulauero in medio tribulationis uiuicabis me. Si presentia inquit
non amauero & si ad p̄missiones tuas tendens terrenis inlecebris n̄ inhesero uiui-
ficabis me & cito exaudies quia tribulationē mihi adferent tēporalia quē spes
inuitat eterna. **Sup irā inimicorū meorū extendisti manū tuā et saluū me dextera**
tua. Protectio inquit brachii tui defendit me ab inimicis meis & ut aduersitas ab. n̄ uinceret
fēc dextera tua quae me a sinistris omnib; liberau. **Dñe retribue p̄ me.** Ego inquit debitor s̄m
& d̄tione p̄p̄ri debitalib; n̄ possū tu d̄p̄ me retribues quia nihil debes & qui morte d̄moreris
occidit soluens mea ut sequar tua. **Dñe mihi tua in t̄nū opera manū tuarū ne dispicias.**

Illam inquit m̄m̄ quēro quae tēporalib; eruis & ad t̄na p̄ducis dñe opera manū tuarū ne dispicias quia siue
In eo q̄d omnes s̄m̄ siue in eo q̄d ex n̄ra impietate mutati & iustificati sum̄ tuarū manū s̄ opera quib;

{ nos & condis & renouas.

INCIPIT DE PSALMO . C XXX VIII . Dñe probe scit me & cognouisti me tu cognouisti sessionem meam & resurrectionem meam .

In propheta psalmi uerba sunt ipsius dñi ihū xpī qui secundum deitatem conformis & aequalis sit patri tamen secundum quod uerbum caro factum est & habitum forme seruilis accepit dicit patrichē qui ei & pater et dñs est pater formae dī dñs forme serui probasti et cognouisti me non quia nouerat sed qui notum alius fecerat sedere autem est humiliari surgere exaltari unde sedet dñs in passione resur rex in resurrectione Quod inquit tu uoluisti dñe adprobasti & ideo factum ē quia sic tibi placuit qui autem uocem capitis ex persona corporis mauult accipere confessionem intellegat paenitentū qui sedent p humilitatē penitudinis & surgant p iustificationē remissionis **Intellexisti cogitationes meas de longe semitam meam Et limitem meam inuestigasti Et omnes uias preuidisti .**

Agnoscamus hic uocem illius filii minoris qui dissipata substantia patris in longinqua discesserat et per sonam gentium quae defluerant in idolorum culturam tandem resipiscens ait Surgam & ibo ad patrem meum et tunc reuestena occurrit pater Quia intellexerat cogitationes eius de longinquo semitam inquit meam quia discessisti & limitem meum quousque perueni inuestigasti quia desertorem tua praesentia ubique concludebas .

Ideo sine te laborare per uias meas ut si perpetuo miser eē nollem redirem ad uitae tuas **Quō non est dolus in lingua mea Confiteor inquit quod** mihi discedenti a te conteri miseris utile fuit Nam si bene mihi esset sine te nollem forsitan redire ad te **Ecce dñe tu cognouisti omnia nouissima & antiqua** Antiquū peccatum quo in primis parentibus ruimus nouissimam poenam quam omnes per multos labores communimortalitatis conditione de pedimus **Tu superexistime & posuisti super me manum tuam**

Omnes in ueteris matrum dō plasmanne finguntur sub ea lege quam superbiae merito humanum genus sustinet super posita diuinae potentiae manu quae ut humiles erigat elatos premit **Mirificata est scientia tua Ex me inualuit non potero ad eam Mea inquit superbia & discessione factum est ut obscuraretur cor meum nec possent mihi tua patere iudicia dum enim meae potestatis liberate delector factus sum egeatior atque tenerior ex me mihi ista difficultates conualuit ex me extra lumen scientiae tuae factus sum ad quod nisi ex te redire non potero **Quo ibo a spū tuo aut quo a facie tua fugiam Discedenti ab spū dī nullus in****

no

uenitur locus qui eius praesentia & potestate sit uacuis nemo nam eius fugit nisi qui ad iratum confugit. **S**i ascendero in caelum tu illic es si descendero ad infernum ades. **S**i ad caelum extoller elatus te inuenio resistentem sicut quae infra me sunt eligam te experiar per sequentem. quia si cito malum mihi est praesumptione erigit malum est desperatione demergi.

Si sumpsero penas meas indirectum & habitauero in postremis maris. **J**am bono consilio utitur qui penam suam gemine scilicet praesidia caritatis quibus indirectum uolet meditari adsumere & in ultimis maris id est in fine seculi huius habitare ut tota intentio animi de temporalis uitae conclusione sollicita non in uanis occupetur cupiditatibus sed ad promissiones dei de hoc seculo ualeat extolare. Uerum hoc ipsum quod efficit suis uiribus nisi adiuetur ille qui iubet. propter quod sequitur & dicit. **E**t in illa manus tua deducet me & adducet me dextera tua. **C**onsiderans autem longinquitatem uiae & de laboris exitu timentis addit. **E**t dixi fortasse tenebre concil cabunt me. **H**oc est fortitan superabor aduersus & magis magisque tenebrabor. si perseverantiae finem non adprehendero. **E**t in illuminatione in delictis meis. **Q**uod tenebre non obscurabuntur ante te et innox sicut dies in luminabitur sicut tenebre eius ita & lumen eius. **T**empus inquit laboris mei. tempus est noctis quam tamen gratiae tuae splendor illuminat. Uerbum enim tuum lucerna factum est gressibus meis ut quae mihi erant tenebre inciperent esse deliciae. quia tenebre quae semet ipsis obscurantur ante lumen accipiunt. qui ideo agentes opera tenebrarum flagellat ne temporalium deliciarum. oblectatione caecati bona non desideremus aeterna. Nocte autem nobis lucere tamquam diem facis cum per austeram remedia ad uitam nos uocas ut dulcia sint flagella patris in isto amara sententia patris quia ergo et ad ueritatem uitae istius et secunda non carent temptatione qua aut eleuamur aut preminimur utrumque si innox fides sit illa lux quae nec subinae nos sinat peccare desperare permittat. **Q**uod tu possidisti renes meos dñe. **T**um inquit dñe non solum cor meum sed & renes meos possides & te habitante in interiora mea. factum est ut me aliquid lucis delectaret in nocte. **S**uscepisti me ex utero matris innox. **Q**ui paulum a apostolum segregauit ab utero matris suae. ipse et nos segregauit. Ab utero matris suae illius babiloniae in nouam uitam regenerati noua spe nouis deliciis noua luce

no

gaudemus quō nec felicitas saeculi huius nos beatos facit nec aduersitas
 miseris si uera bona & mansura diligamus. **Confitebor tibi quō terribi-**

liter magnificatus es mirabilia opera tua & anima mea cognosce ual-
de. Terrorem inquit mihi incutiunt miracula gratiae tuae & unde est ratio
 gaudii inde est causa formidinis. Cognosce enim anima mea. quanta operaris
 ut salues & quae mihi sint pericula cauenda ne peream. **Non est absconditum**

os meum ac quod fecisti in abscondito. Est quae dam in seis hominibus di-
 in superabilis fortitudo & inuicta patientia quam in eis occulte finxit deus & ab-
 sconditam fecit habentem os seam firmitatem. quae nec corrumpatur secun-
 dis nec frangantur aduersis. De qua uirtute in alio psalmo dicitur. Uerum
 ta mendō subicitur. anima mea quō ab ipso est patientia mea. **Et substan-**
tia mea in inferioribus terrae. In hac inquit substantia fragilis & infirmi-
 corporis quod est infirmis terrae fortitudinem quae inter saeuas tribulati-
 ones & iam carni perseverantiam dare. **Imperfectum meum uiderunt**
oculi tui & in libro tuo omnes scribentur. In his uerbis persona est ipsius
 capitis quod nunc in corpore suo loquitur. Quia duos sunt in carne. Una quod
 est sacramentum magnum in xpō & in ecclesia. De illis ergo in quibus erat
 patientiae roboranda constantia. Ut ipsi pro dño pati possent. qui in eius
 passione titubauerant dicit ipse. **Imperfectum meum uiderunt oculi &**
quia quuisq; ad desperationem expauerant usq; ad uictoriae coronas te as-
picente coronati sunt. Addidit & in libro tuo omnes scribentur. Igitur
 omnibus timidis & de propria infirmitate trepidantibus sperandum est super-
 ne iustitiae auxilium. Ut inde non exadat caritatem. Unde praestatur facultates
 per diem errabunt et nemo in eis siue ut in quibusdam codicibus inuenitur.

Qui formabuntur & nemo in eis. Imperfecti inquit mei qui omnes erunt
 inuita aeterna per diem errabunt hoc est in me turbabuntur & nemo erit
 in eis. quem non timoris tenebrae. ad desperationem usq; perducant. si autē
 legamus die formabuntur. Intellegendum quod hi quorum nemo contur-
 batur die formabuntur. hoc est in illuminatione illius uisionis qua beatum
 petrum nimis trepidum ad remedium patientiae suae reformauit aspectu.

Mihi autem ualde honorificati sunt a uertu dī ualde confortati sunt prin-
cipatus eorum. Di numerabo eos et super harenā multiplicabuntur.

Ipsi inquit qui in die errauerunt & quorum nullus fuit qui conturbaretur.
Amici mei & ualde honorabiles facti sunt. & totius habuerunt ecclesiae.

principatum & quamuis ame sint dinumerati super hanc nam tamen multi-
plicabuntur quia infinitum et multitudo eorum crescit & gloria.

Ex sur rexi et adhuc tecum sum. Hoc tempus significat quo adhuc occulto
est ad dexteram patris ante quem reueletur mea maiestate in qua iudicatu-
rus est uiuos & mortuos. Unde sequitur & dicit. Quid inter ea peccatorum
hoc tempus in ecclesia. Agatur de bonorum et malorum per mixtionem et om-
nibus afflictionibus uitae temporalis obnoxium formasti occultum dum
eius differatur aduentus. **S**i occideris dei peccatores uiri sanguinum
declinate ame quod dicitis in cogitatione accipient in uanitate ciuita-
tes suas. **O**caduntur superbi cum deseruntur gratia dei quibus in cogitatio-
ne humilium & unitatem custodientium dominus dicit occulte uiri sanguinum
declinate ame quod palam in iudicium sui manifestatione dicitur esse. Num-
quam noui uos discedite ame qui operamini iniquitatem. Uiri sanguinum
qui sunt nisi qui oderunt fratres. sicut iohannes dicit. quod dicit fratrem suum homi-
cida est. Iste ergo ab unitate ecclesiae per superbiam recedentes. qui quasi
offensi per mixtionem palearum ante discretionis uentilabrum triticum dese-
runt. Accipient in uanitate ciuitates suas id est in reprobam societatem
et in uane se concilia congregabunt. Quia quod caritate catholica non
uitur heretica uanitate dispergitur. **N**onne qui oderunt te domine
hodie habui et super inimicos tuos tabescetum. **P**erfecto odio oderam
illos inimici facti sunt mihi. **P**erfecta in deum dilectio est non amare quod
non amat & ipsos inimicos dei sic odio habere ut prauitas eorum odiosa sit
potius quam natura quia aliud est in illis quod ipsi faciunt aliud quod crea-
tor instituit. hoc est enim perfecte id est scienter odisse ut nec propter uitia
homines oderis nec uitia propter homines diligas. **P**roba me domine & scito
cor meum & cognosce semitas meas & si uide si uia iniquitatis in me est
et deduc me in uia aeterna. **S**crutare inquit semitas meas id est consilia &
cogitationes meas. probans et examinans quo affectu diligam bonos & quo
animo tolerem malos & deduc me in uia aeterna. nisi ille qui dicit. Ego
sum uia ueritas et uita. Et qui est mediator dei & hominum. homo christus ihesus
per quem habemus accessum ad patrem et qui est exoratio pro peccatis nostris.

INCIPIT DE PSALMO CXXXVIII.

In finem psalmus ipsi dauid. **F**inis non alius intellegendus est quam
qui est apostolo declaratus dicente. finis enim legis christus ad iustitiam om-

ni credenti. Titulo igitur suo indicat psalmus unde locutus est. Nam et di-
cendo ipsi dauid eum significat qui est secundum carnem ex semine dauid.

Ergo non secundum diuinitatem qua creator est. Non solum dauid uerum
etiam uisibilem atq; uisibilem naturarum. sed secundum carnem filius
dauid eēt dignatus est in totum corpus eius id est ecclesia id est capiti salutāt
auxilio & omne membrum eius uoce ipsius dicat. **E**ripeme dnē abho-
mine malo auro iniquo libera me. Non ab uno maligno sed ab uno gene-
re malignorum nec auasit tantum sed ab ipso principe id est ab ipso diabolo
se erui cupit qui uult ab iniusticia liberari. dicit enim apostolus. Non est
uobis conluctatio aduersus carnem & sanguinem. sed aduersus principes &
potestates. et rectores mundi tenebrarum harum. Id est rectores peccato-
rum quibus presidet & dominatur totius malignitatis in centor. Qui autē
est homo malus idem est et uir iniquus. Nullus enim iniustus malicia caret
et indissimilibus peccatis. Unius nomen est peccatoris qui etiam si sic pec-
cet ut ab aliorum se laesione contineat quolibet tamen modo sibi nocens in
nocens non est. **Qui cogitauerunt iniusticias in corde tota die constitue-
bant bella.** Minus noxia est iniquitas aperta quam tecta et ille est in-
sidior inimicus quibus in labiis portat bona & impenetrabilibus animi occu-
lit mala in talibus autem secretis non nisi bella constituuntur hoc est
ea ordinantur quae bonis sint. Aduersa et repugnantia. Quia con-
tra omnia uirtutes continua sunt bella uirtutibus. **A**cuertunt linguam
suam serpentes uenenum aspiciunt sub labiis eorum. Non est dubium
quales sint qui serpentibus comparantur qui sine strepitu ac sonolentiter
serpunt sed nocenter inrepunt. **C**onserua me dnē de manu peccatoris
ab hominibus iniustis erue me. Qui cogitauerunt supplantare gres-
sus meos. Omnes quidem maligni siue occulti siue manifesti solliciti sunt
cauendi ne quid excitent periculi periculi. Ne quid inferant damni sed in nul-
lo magis est eorum metuenda uersutia quam neno socios suos faciant &
gressus nros auarecta in sua tenera mores quae traducant. Ipse est sae-
uis sima supplantatio quando fideles et religiosi relicto proposito bono
in imitationem transeunt impiorum. **A**bsconderunt superbi in
capula mihi & restes extenderunt in laqueo pedibus meis.

Totum corpus diaboli breuiter explicauit dicens superbi. Inde est enim
quod iustos se uideri uolunt. Cum sint iniqui et nihil magis refugiunt

quam peccatorum confessionem. cumque sint falsi iusti ueris iustis
inuident. quia molesti fuerunt illorum sinceritate suam de agi simu-
lationem. Agunt ergo omnia arte fallaciae ut subruant gressus bo-
norum & imitatores sui faciant quos ad condemnationem suam dolentes
se meliores. Doli autem iniquorum ideo testes dicuntur quia insidians
testatorum gressibus adiciunt malitiam super malitiam & peccatis
peccata contexunt. **Iuxta semitas scandala posuerunt mihi**
dx̄i dn̄o d̄s meus estu. Semitae iustorum mandata sunt d̄i in quibus
scandala constituere malinequeunt. sed uicta insistant tendunt et ueris
ueri similia adiungunt ne a lege iustitiae discordare uideantur. Non
ergo discedatur a semitis & tendiculae non nocebunt. Ambulans autē
per uiam mandatorum d̄i dicat dn̄o d̄s meus estu. quae uox propriae
iustorum est. Cuius d̄s & iam malorum sit d̄s. sed hac conuessione non
adiuuantur quam diu dn̄o condicione potius quam uoluntate subdunt.

Percipe auribus uocem deprecationis meae. Dn̄e dn̄e iustus saluus
meae. Cum uideatur recte potius se dicere percipe auribus depre-
cationem meam. Idest non sum qui est etiam animalium. sed uocem quae
est sperantium atque uiuentium. Nam infernorum soni sunt. Uoces
autem nisi rerum uiuentium non sunt. Magnus autem affectus precan-
tis ostenditur cum et d̄ni appellationē repetit & saluus suae non in
se esse causam sed in d̄ni uirtute pficitur. **Obumbrasti super**
caput meum indie belli. Presentis uitae quae tota temptatio dies
est belli quia uel foris uel intus numquam deest aduersitates cui debeat
repugnari. Laborans igitur in hoc bello recte sibi obumbratione impet-
gratae d̄i ne estus laborum fatigatus arescat. **Ne tradas me adesi-**
derio meo peccatori. Ideo ait obumbratum se indie belli ut non re-
uertetur aestu desiderii. quoque uincitur. Traditur peccatori & aduer-
se subicitur potestati. Pertinacia enim malae uoluntatis ducit in la-
queum a quo eximitur cuius concupiscentia superna obumbratione
sedatur. **Cogitauerunt aduersus me nederelinquas me ne for-**
te exaltentur. Cogitatio aduersantium fraudulenta est sed ut
mihi inquit non noceat nederelinquas me nede meā abiectiōe latent.
Caput circuitus eorum labor laborum ipsorum teget eos. Mea
inquit umbra alarum tuarum tegat indie belli. Illi autem menda-

tio suo te gere laborabunt & hoc erit caput circumtionis ipsorum. Non enim unquam quiescent in suis commentis uertutis inimici. Qui uolentis suis se operire mendacis. Ad hoc laborant ut non finiendis laboribus implerentur. quia ualere se non poterunt nisi mendacium labore laborum.

Cadent super eos carbones ignis inter ea deiciet eos. Sicut predicatio crucis xpi alius erat odor uitae in uitam. Alius odor mortis in mortem. sic & isti carbones eius sunt operationis quae et inlustrare ualeat fideles & punire peccatores. fit autem haec malorum poena in terra id est in hoc saeculo et in hac uita cadente super eos igne supplicii temporalis ante quam ueniat ignis aeternus. **I**n miseris non subsistent. **U**icti inquit tribulationibus cadent & non subsistent. quia debitis plagis non emendabuntur sed peiores fiunt. **V**ir linguosus non dirigetur super terram. **L**inguosus non capit scientiam uertutis. Amans enim semper loqui non potest erudiri. Prava ergo studia ipsius non dirigetur quia loquacitas impertinam uult docere quam discere.

Uirum iniustum mala uenabuntur interitum. **V**enit mala & non subsistent iniusti cum aliqua clada opprimuntur intereunt. Non enim quae inciderint mala pro iustitia patiuntur & ideo non subsistent quia in miseris nulla possunt bonae spei fiducia sustinere. **C**ognoui quomodo faciet dominus iudicium in opis & in causam pauperum ostenditur. **I**nquis. **P**auperes sunt humiles & semper desiderio suspirantes quiescunt iustitiam quia saturabuntur quorum causam deus non neglegit & in quorum gloria uidebunt impii quid a miseris

Verum tamen iusti confitebuntur nomini tuo habitabunt recti cum uultu tuo. **G**lorificabuntur inquit iusti & aeterna beatitudine ditabuntur sed tamen nihil operum tuorum suis meritis uindicabunt. **C**onfitebuntur tibi opera misericordiae tuae et omne bonum suum tuae gratiae deputabunt & ob hoc inhabitabunt cum uultu tuo. hoc est aeterna uultu tui uisione potiuntur. beati enim mundo corde quomodo ipsi deum uidebunt.

INCIPIT DE PSALMO. **CXL**. **D**ne clamaui ad te exaudime intende uoci deprecationis meae dum clama uero ad te.

Oratio corporis xpi non separatur a capite quod in suscepta membrorum natura manet & orare totam ecclesiam facit. dicente domino. clamaui ad te. **N**on alta uoce sed forti fide nec quia exaudisti. Ideo clamare cessabo cum humilitatis meae. **C**onditio talis sit ut non cessantibus tribulationibus semp

gaudeat adiuuari. **Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo
elevatione meorum sacrificium uesperinum.** Hoc de ipso capi
te intellegendum omnis christi anus cognoscit. Declinante enim die in uespe
ram dominus in cruce emisit spiritum rursus inferendum corpori ut spes omnium
fidelium hoc in se non dubitaret implendum quod in capite precessisset.
supra omnia ergo holocausta hoc sacrificium fuit quod imitantur
corda sanctorum. cum de bona flagrantia orationum tamquam de ara ad
dominum odor tendit incensi. Cuius oblatio non fit sine illa confessione qua
christus ex persona sui corporis suam fecit dicens. Verba delictorum meorum
Ut agnosceremus semper nobis necessariam confessionem peccatorum
quae inesse nobis ipsius quinos suscepit uoce cognoscimus. **Pone domine
custodiam ori meo & ostia continentiae labiis meis.** Num
quid hoc praesidio & hac munitione indiget caput sed agit causam cor
poris sui & quae membris sunt profutura sibi postulat quod quid dicit. Cum
uiciorum fecistis mihi fecistis & persequentem ecclesiam ait. quid me
persequeris ipse est qui ex persona suorum posuit & dicit. pone domine custo
diam ori meo & hostium continentiae labiis meis. **Non declines cor
meum in uerba maligna ad excusandas excusationes in peccatis**
Cum hominibus operantibus iniquitatem. Custodiam ergo sibi appo
nit omnes fidelium petit et ut hostio continentiae muniat quod nec dau
si sit ad fitenda nec a peccatis ad excusanda peccata sunt enim qui scelera sua nolunt sibi met
imputari & pondera mala consuetudinis ad necessitatem reuertent
nature ut accusatione conditionis defendat crimina uoluntate. Cum
quibus homo corporis christi non uult habere consortium dicens. **Et non
conminabo cum electis eorum.** Hoc est non sociabor cum electis eorum
quos in his excusationibus praecipuos habent quidam scientia tumidos
& causam facinorum quasi doctus defendentes ne uideantur peccata
esse hominum quae facta sunt siderum. Nomen itaque electorum in bo
nis donum est gratiae in malis mendacium superbiae quae etiam per
ditte innocentia de defensione commissorum scelerum gloriatur.